
ИП Туребекова
(ГЛ 02382Р №16002526 от 11.02.2016г)

Индивидуальный предприниматель «Киясова К.К.»
РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ» (РООС)

к плану ликвидациии и методика расчет приблизительной стоимости ликвидации
последствий операций по добыче песчано-гравийной смеси и песка

на месторождении Нижне-Эмбенское-3
в Мугалжарском районе Актюбинской области

Республики Казахстан

Разработчик:
Индивидуальный предприниматель
______________Туребекова Ж.А.
«___» __________2025 г.

г. Актобе, 2025 г



2

СОДЕРЖАНИЕ
ВВЕДЕНИЕ..................................................................................................................................4
1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ....................................... 5
1.1. Реквизиты заказчика намечаемой деятельности .........................................................5
1.2. Месторасположение объекта намечаемой деятельности ..........................................5
1.3. Основные проектные решения ........................................................................................ 7
2. ЭКОЛОГИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ.................................11
2.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия ...11
2.2. Компонентно-качественная характеристика выбросов на период работ..............13
2.2.1. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу ............................. 13
2.2.2. Воздействие на атмосферу ........................................................................................... 13
2.3. Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу .......................................... 23
2.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, .............................................. 27
2.5. Описание мер, предусмотренных для предотвращения, снижения воздействия ....27
2.6. Уточнение размеров санитарно-защитной зоны....................................................... 27
2.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению воздействия ........ 27
2.8. Обоснование плана мероприятий по охране окружающей среды ............................. 28
3. ВОДНАЯ СРЕДА............................................................................................................. 30
3.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности ............................. 30
3.2. Характеристика источника водоснабжения ..............................................................32
3.3. Поверхностные воды...................................................................................................... 33
3.3.1. Гидрографическая и гидрогеологическая характеристика района ...........................33
3.3.2. Данные по мониторингу качества поверхностных вод ..............................................33
3.3.3. Оценка воздействия на поверхностные воды.............................................................. 33
3.4. Подземные воды .............................................................................................................. 34
3.4.1. Гидрогеологическое описание района ........................................................................... 34
3.4.2.Мероприятия по защите поверхностных и подземных вод от загрязнения ............ 34
3.5. Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ ..................35
3.6. Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду ..........35
3.7. Мониторинг качества подземных вод ..........................................................................35
4. НЕДРА.............................................................................................................................. 36
4.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия36
4.2. Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах .....................................36
4.3. Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов ..............36
4.4. Обоснование природоохранных мероприятий ............................................................. 36
4.5. Характеристика используемых месторождений ....................................................... 37
4.6. Материалы, подтверждающие возможность извлечения вредных компонентов . 39
4.7. Радиационная характеристика полезных ископаемых ...............................................39
4.8. Рекомендации по составу и размещению режимной сети скважин ........................ 39



3

4.9. Предложения по максимально возможному извлечению полезных ископаемых ..... 39
4.10. Оценка возможности захоронения вредных веществ и отходов производства ..... 39
5. ОТХОДЫ.......................................................................................................................... 40
5.1. Виды и объемы образования отходов ...........................................................................40
5.2. Особенности загрязнения территории отходами ......................................................42
5.3. Рекомендации по управлению отходами и по вспомогательным операциям ...........42
6. ФИЗИЧЕСКИЕ ВОЗДЕЙСТИЯ..................................................................................... 44
6.1. Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия .......45
6.2. Характеристика радиационной обстановки в районе работ ..................................46
7. ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ........................................................................... 47
7.1. Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории .................47
7.2. Характеристика современного состояния почвенного покрова ............................... 48
7.3. Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров ............................50
8. РАСТИТЕЛЬНОСТЬ....................................................................................................... 51
8.1. Современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта ...... 51
8.2. Характеристика факторов среды обитания растений ............................................ 52
8.3. Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств ................ 52
8.4. Обоснование объемов использования растительных ресурсов ..................................53
8.5. Определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность ..........53
8.6. Рекомендации по сохранению растительных сообществ ..........................................54
8.7. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие 55
9. ЖИВОТНЫЙ МИР..........................................................................................................57
9.1. Исходное состояние водной и наземной фауны ...........................................................57
9.2. Характеристика воздействия объекта на видовой состав .......................................58
9.3. Возможные нарушения целостности естественных сообществ .............................60
9.4. Мероприятия по предотвращению негативных воздействий н ................................ 61
10. СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СРЕДА................................................................63
10.1. Современные социально-экономические условия жизни .............................................63
10.2. Обеспеченность объекта в период строительства ...................................................64
10.3. Прогноз изменений социально-экономических условий жизни ...................................64
10.4. Санитарно-эпидемиологическое состояние территории ..........................................65
10.5. Влияние планируемого объекта на регионально природопользование ...................... 66
10.6. Историко-культурная значимость территории ........................................................ 66
11. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА......................................................................67
11.1. Ценность природных комплексов ..................................................................................67
11.2. Комплексная оценка последствий воздействия на окружающую среду .................68
11.3. Вероятность аварийных ситуаций ( ............................................................................ 70
11.4. Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций .......................................... 73
СПИСОК НОРМАТИВНО – ТЕХНИЧЕСКОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ.................................... 74



4

ВВЕДЕНИЕ
Под экологической оценкой согласно статье 48 Экологического кодекса

Республики Казахстан от 02 января 2021 года №400-VI понимается процесс выявления,
изучения, описания и оценки возможных прямых и косвенных существенных воздействий
реализации намечаемой и осуществляемой деятельности или разрабатываемого документа
на окружающую среду.

Целью данного проекта является подготовка материалов, необходимых для
принятия отвечающих цели и задачам экологического законодательства Республики
Казахстан решений о реализации намечаемой деятельности или разрабатываемого
документа.

Экологическая оценка по ее видам организуется и проводится в соответствии с
Экологическим кодексом РК и инструкцией, утвержденной уполномоченным органом в
области охраны окружающей среды.

Согласно статье 49 Экологического кодекса Республики Казахстан экологическая
оценка в зависимости от предмета оценки проводится в виде:

- стратегической экологической оценки;
- оценки воздействия на окружающую среду;
- оценки трансграничных воздействий;
- экологической оценки по упрощенному порядку.
Экологическая оценка по упрощенному порядку проводится для намечаемой и

осуществляемой деятельности, не подлежащей обязательной оценке воздействия на
окружающую среду в соответствии с Экологическим кодексом, при разработке раздела
«Охрана окружающей среды» в составе проектной документации по намечаемой
деятельности и при подготовке декларации о воздействии на окружающую среду.

Представленный материал разработан на основе действующих на территории
Республики Казахстан нормативно-правовых и инструктивно- методических документов,
регламентирующих выполнение работ по оценке воздействия предприятий на
окружающую среду, базовыми из которых являются следующие:

- Экологический кодекс Республики Казахстан от 02 января 2021 года №400- VI.
- Инструкция по организации и проведению экологической оценки. Приказ

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля
2021 года №280. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 3
августа 2021 года № 23809.

- Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-
защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и
здоровье человека» от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2.



5

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
1.1. Реквизиты заказчика намечаемой деятельности

Наименование предприятия ИП Киясова К.К.

Юридический адрес РК, Актюбинская область, Мугалжаркий район,
г. Жем, ул. Унучко, д. 8 «А».

Руководитель Киясова К.К.

1.2. Месторасположение объекта намечаемой деятельности
Месторождение песчано-гравийной смеси и песка «Нижне-Эмбинское-3»

расположено на территории Мугалжарского района Актюбинской области, в 1,5 км к
северо-востоку от города Жем (Эмба), в пойме одноимённой реки, в пределах листа
международной разграфки M-40-XXIX.

Площадь месторождения составляла 0,02 км², глубина отработки — до 10 м от
дневной поверхности.

Согласно карте общего сейсмического районирования Северной Евразии (ОСР-97,
карта С), разработанной Институтом сейсмологии МОН РК, сейсмичность района не
превышала 6 баллов по шкале MSK-64 с учётом местных грунтовых условий.
На территории месторождения отсутствовали здания и сооружения.

Координаты угловых точек площади проведения добычных работ на
месторождении песчано-гравийной смеси и песка Нижне-Эмбенское-3 приведены ниже в
таблице 1.1

Таблица 1.1
Номера угловых
точек

Координаты угловых точек географические
Северная широта Восточная долгота

1 48°50'34,32" 58°08'39,76"
2 48°50'31,38" 58°08'42,15"
3 48°50'28,98" 58°08'40,13"
4 48°50'28,53" 58°08'35,71"
5 48°50'31,47" 58°08'33,08"

Обзорная карта района расположения месторождения «Кундызды» показана на
рисунке 1.



6

Рис.1 Обзорная карта района работ



1.3. Основные проектные решения
Работы по ликвидации должны проводиться в теплое время года.
Календарный план этапов рекультивации земель, нарушенных горными работами,

составлен в соответствии с существующим режимом работы карьера.
Ликвидационные работы технического и биологического этапов рекультивации

планируется провести в 2028 году. Планируемое время начала и завершения работ по
окончательной ликвидации, с учетом совмещения видов работ и незапланированных
простоев приведены в нижеследующей таблице.

Для повышения продуктивности рекультивируемых земель необходимо провести
следующие мероприятия по биологической рекультивации: посев многолетних трав.

Посев трав необходимо провести на рекультивированной поверхности откосов
внешнего постоянного отвала.

Учитывая климатические условия района, планом ликвидации рекомендуется посев
следующих видов многолетних трав в составе травосмеси: житняк, люцерна, донник.

Посев рекомендуется проводить методом гидропосева. Гидропосев –
комбинированный метод, позволяющий в один прием провести посев, закрепить семена и
предотвратить водно-ветровую эрозию грунтов с использованием воды как несущей силы.
Для гидропосева рекомендуется использовать сеялку СЭП-3.6.

Планом ликвидации предусматривается внесение мульчирующих материалов и
минеральных удобрений в процессе гидропосева, путем внесения их в состав гидросмеси.
Данный метод позволит сократить эксплуатационные расходы на внесение удобрений на
рекультивируемые площади. Гидропосев обеспечивает наиболее успешное произрастание
семян, ввиду того, что при посеве производится одновременно увлажнение почвы.

Посев семян трав необходимо проводить с заделкой их легкой бороной и
последующим прикатыванием. Внесение органических и минеральных удобрений не
планируется. Для посева используются культуры многолетних трав, образующие мощную
наземную и подземную массу, что будет препятствовать эрозии поверхности.

Средняя норма высева семян трав 13 кг на га.
Количество семян, необходимое для проведения биологической рекультивации:
1,6213 га * 13 кг = 21,0769 кг.
Для прилегающей территории принято природоохранное и санитарно-

гигиеническое направление рекультивации. Эти участки будут использованы под
самозарастание (специально не благоустраиваемые для использования в хозяйственных и
рекреационных целях).

Процесс самозарастания нарушенных земель - широко распространенное в природе
явление.

Техническая рекультивация нарушенных земель на месторождении «Нижне-
Эмбенское-3» предусматривает выполнение комплекса планировочных и выравнивающих
работ с применением бульдозерной техники. Целью проведения данных мероприятий
является создание устойчивого рельефа, выравнивание поверхности отвала и площадок,



8

ликвидация эрозионных форм и подготовка территории к биологическому этапу
рекультивации.

Схема проведения технической рекультивации включает следующие основные
виды работ.

Первым этапом выполняется выполаживание откосов карьера, расположенных по
периметру выработанного пространства, с угла 30° до 10°, при средней глубине борта 10 м
и общей площадью зоны работ 16 213 м². Данные мероприятия направлены на
обеспечение устойчивости откосов, предотвращение осыпей и подготовку рельефа к
последующим этапам рекультивации. Расчётный объём перемещаемых пород при
выполаживании откосов составляет около 100 000 м³, что соответствует геометрическим
параметрам проектного контура.

Вторым этапом выполняется выполаживание откосов отвала вскрышного
материала с угла 45° до 10° при высоте отвала 3,2 м. Площадь поперечного сечения
перемещаемых пород составляет 7,5 м² при протяжённости откоса 800 м. Общий объём
перемещаемых пород по данному виду работ составляет 6 000 м³.

На следующем этапе проводится грубая планировка поверхности, включающая
выравнивание площадки АБП площадью 600 м² и внешнего отвала площадью 36 225 м².
Общая площадь грубой планировки составляет 36 825 м², а объём выполняемых работ —
11 047,5 м³.

Затем выполняется окончательная планировка территории общей площадью 36 825
м², с толщиной выравнивающего слоя 0,15 м. Объём работ по окончательной планировке
составляет 5 523,75 м³.

Дополнительно предусматривается засыпка оврагов и промоин, а также
выравнивание

неровностей рельефа, возникающих в процессе эксплуатации. Эти работы
выполняются локально на площади около 1 % от общей площади рекультивации — 162 м²,
при толщине слоя 0,5 м, с объёмом работ 81 м³.

Совокупный объём всех планировочных и выравнивающих мероприятий, включая
выполаживание откосов карьера, составляет около 122 652 м³. Все указанные работы
выполняются бульдозером, обеспечивающим перемещение, распределение и уплотнение
грунтов, формирование проектных откосов, а также выравнивание поверхности под
нанесение почвенно-растительного слоя.

В дальнейшем расчёт производительности, продолжительности и трудоёмкости
данных работ будет производиться исходя из суммарного объёма 122,65 тыс. м³, что
позволит определить потребность в технике, времени и топливе для выполнения
планировочных операций в полном объёме.



9

1.3.1. Ожидаемые результаты проведения запроектированных работ
Целью рассматриваемого Плана ликвидации является выявление

неурегулированных вопросов в вариантах ликвидационных решений, а также определение
направлений дальнейших исследований по их устранению.

Основная цель ликвидации — вернуть объект недропользования, а также
затронутые недропользованием территории, в состояние, максимально приближенное к
самодостаточной экосистеме, совместимой с благоприятной окружающей средой.

План составлен на основе обработки и анализа ранее выполненных горных работ
на месторождении с целью предоставления достоверной и исчерпывающей информации
по планированию мероприятий по ликвидации последствий недропользования.

В документе учитываются технические, экологические и социальные факторы с
целью защиты интересов всех заинтересованных сторон от возможных неблагоприятных
последствий, возникающих в результате прекращения горных операций.

1.3.2. Краткое описание предполагаемых технических и технологических
решений для намечаемой деятельности

Карьер
Добычные работы на месторождении выполняются открытым способом. После

завершения отработки месторождения проектом предусматриваются следующие варианты
ликвидации:

1. Переоформление государственного акта землепользования под
сельскохозяйственное назначение.

2. Проведение очистки контрактной территории и выполнение комплекса
технической и биологической рекультивации нарушенных земель.

Для выбора оптимальных технических решений в проекте рассматриваются
несколько вариантов рекультивации нарушаемых земель. По результатам анализа
принимается наиболее рациональный вариант, обеспечивающий достижение целей
ликвидации при минимальных затратах и с учётом будущего использования территории.

В процессе эксплуатации и по её завершении предусматривается проведение
рекультивационных мероприятий, направленных на восстановление нарушенных земель.
Рекультивации подлежат участки, затронутые в ходе эксплуатации: площадка АБП, отвал
рыхлой вскрыши, ложе карьера и технологические дороги, если их дальнейшее
использование не планируется в иных целях.

С учётом особенностей последовательности ведения горных работ рекультивация
выработанного пространства начинается после полного погашения балансовых запасов.

Рекультивация нарушенных земель включает два этапа:
 Технический, предусматривающий формирование устойчивого рельефа,

устранение неровностей, нанесение и выравнивание почвенно-растительного слоя (ПРС);



10

 Биологический, направленный на восстановление растительного покрова и
повышение плодородия почвы.

Техническая рекультивация карьерной выемки не предусматривается, так как дно
карьера имеет ровную поверхность и не представляет опасности. Выработанное
пространство планируется использовать для организации водоёма (пруда) с
возможностью дальнейшего применения в рыбохозяйственных целях.

Технологические дороги не подлежат рекультивации, поскольку сохраняют своё
значение для последующего обслуживания территории и обеспечения доступа к пруду.
Рекультивации подлежат площадка АБП и поверхность отвала, где предусматриваются
работы по выравниванию, планировке и нанесению растительного слоя.

Технические приёмы рекультивации
Планировочные работы выполняются последовательными проходами бульдозера в

прямом и обратном направлениях. При каждом проходе отвал бульдозера на длине не
менее 0,5 м располагается на уже спланированной поверхности, что обеспечивает
выдерживание заданной толщины наносимого слоя и его равномерное распределение.

Заполнение отвала грунтом допускается не более чем на 2/3 его высоты.
Небольшие неровности и валики из глинистых пород устраняются задним ходом
бульдозера при опущенном отвале в плавающем режиме, что обеспечивает равномерное
выравнивание поверхности и подготовку её под нанесение растительного слоя.

Схема проведения технической рекультивации следующая:
1. Выполаживание откосов отвала материала вскрыши (с 45о до 10о) при высоте

отвала 3,2 м площадь сечения перемещаемых пород равна 7,5 м2х800 м) – 6000 м3;
2. Грубая планировка:
- Площадка АБП – 600 м2;
- внешний отвал – 36225 м2;
Всего 36825 м2, объем 11047,5м3.
3. Окончательная планировка – 36825 м2, объем 5523,75 м3.
4. Засыпка оврагов и промоин, выравнивание неровностей территории (1% от

территории) – 162 м2, слой планировки 0,5 м, объем 81 м3.
5. Выполаживание откоса карьера, 100311 м3.
Работы будут выполнятся бульдозером.
На площади восстановленных земель со временем произойдет самозарастание

типичными для района растениями

1.3.3. Предположительные сроки начала реализации намечаемой
деятельности и ее завершения

Ориентировочное начало рекультивационных работ — 2028 год.
Ориентировочное завершение работ с предоставлением окончательного отчёта — в

течение года после их начала.



11

2. ЭКОЛОГИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
2.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки

воздействия на окружающую среду
Климат района резко континентальный: суровая зима с устойчивым снежным

покровом, жаркое лето, незначительное количество осадков (среднегодовое 256 мм).
Характерны большие годовые и суточные колебания температуры воздуха, поздние
весенние и ранние осенние заморозки. Характерны постоянно дующие ветры
преимущественно северо -западного направления, сопровождающиеся летом - пыльными
бурями, зимой - снежными буранами.

Район месторождения сейсмобезопасен.
Самым жарким месяцем является июль со среднемесячной температурой плюс

23,6 °С, средняя максимальная температура воздуха наиболее теплого месяца плюс
29,8 °С, абсолютная максимальная температура воздуха - плюс 42 °С. Самым холодным
месяцем является январь со среднемесячной температурой минус 13,9 °С, средняя
минимальная температура воздуха наиболее холодного месяца - минус 17,7 °С,
абсолютная минимальная температура воздуха - минус 47 °С. Среднегодовая температура
воздуха составляет плюс 5,1 °С.

Безморозный период длится в среднем 152 дня. В конце сентября возможны
заморозки, как в воздухе, так и на почве.

Зима - холодная, продолжительностью 153 дней. Холодный период года отличается
преобладанием антициклонального характера погоды. Устойчивый снежный покров
наблюдается в течение 125 дней, но отличается неравномерным залеганием.

В холодный период в среднем выпадает 82 мм осадков, в теплый - 174 мм.
Преобладающие направления ветра в теплое и холодное время года - северо-

восточное. Средняя скорость ветра - 5,5 м/с.
Среднегодовая относительная влажность воздуха составляет 63 %.
Пыльные бури приходятся на май-октябрь, их количество составляет 0,3 дня.
По климатическому районированию для строительства согласно СНиП РК 2.04-01-

2010 «Строительная климатология» рассматриваемый район площадки проектирования
находится в IIIA климатическом подрайоне.

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия
рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере в соответствии с РНД 211.2.01.01-97,
представлены в таблице 3.1.7.

Согласно климатическому районированию для строительства по СНиП РК 2.04-01-
2010 «Строительная климатология», рассматриваемый район площадки проектирования
относится к IIIА климатическому подрайону.

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия
рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере, определены в соответствии с методикой
расчёта концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от выбросов предприятий



12

(Приложение 12 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов РК от 12
июня 2014 года № 221-Ө) и представлены в таблице 2.1.

Метеорологические данные приведены согласно метеорологическому ежегоднику,
составленному РГП «Казгидромет».

Таблица 2.1– Метеорологические характеристика и коэффициенты, определяющие
условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосферу

Характеристики и коэффициенты
Среднегодовая роза ветров, %

Величина
Данные метеорологического

ежегодника
Данные

Казгидромет за
2024 год

С 5 11
СВ 11 20
В 14 11
ЮВ 12 8
Ю 12 14
ЮЗ 20 15
З 18 13
СЗ 8 8
Штиль 58 48



2.2. Компонентно-качественная характеристика выбросов на период работ
При нормальном режиме работы состав и объём загрязняющих веществ,

выбрасываемых в атмосферный воздух в период ликвидационных работ, приведены в
таблице 2.2. Параметры источников выбросов загрязняющих веществ также представлены
в данной таблице.

2.2.1. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух в период

ликвидационных работ, представлен в таблице 2.3.

2.2.2. Воздействие на атмосферу
Учитывая то, что ликвидационные работы планируется провести через

относительно значительный срок, информация в данном разделе ориентировочная и
может корректироваться в ходе дальнейшей доработке плана ликвидационных работ.

В период ликвидационных работ источниками выделения загрязняющих веществ
будет являться спецтехника, например бульдозер.

На рассматриваемом объекте на период работ предусматривается максимально 5
источников выбросов (все неорганизованные), выбрасывающие в общей сложности 1
наименование загрязняющих веществ.

Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный
Источник выделения, Засыпка оврагов и промоин
Производительность 81 м3/период работ

Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный
Источник выделения, Грубая планировка
Производительность 11047,5 м3/период работ

Источник загрязнения N 6003, Неорганизованный
Источник выделения, Окончательная планировка
Производительность 5523,75 м3/период работ

Источник загрязнения N 6004, Неорганизованный
Источник выделения, Выполаживание откосов отвала
Производительность 6000 м3/период работ

Источник загрязнения N 6005, Неорганизованный
Источник выделения, Выполаживание откосов карьера
Производительность 100311 м3/период работ



14

Суммарный выброс загрязняющих веществ в атмосферу от рассматриваемого
объекта на период ликвидационных работ:

Ориентировочно ожидается: 0.1239416 т, в том числе твердые – 0.1239416 т,
жидкие и газообразные – 0 т.

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу на период работ представлены в
таблице 2.4

Необходимость расчѐта приземных концентраций загрязняющих веществ
определена согласно методике расчета концентраций вредных веществ, в атмосферном
воздухе от выбросов предприятий.

Результаты определения необходимости расчета приземных концентраций по
веществам представлены в таблице 2.5

Необходимость в проведении расчетов рассеивания отсутствует.
На период эксплуатации расчет проведен по тем веществам, по которым имеется

необходимость расчета, согласно данным таблицы 2.5 (п. 58 приложения № 12 к приказу
Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г.
№ 221-Ө /4/).

Расчет рассеивания выполнен без учета фоновых концентраций загрязняющих
веществ в атмосферном воздухе, по причине отсутствия замеров фоновых концентраций
на данном участке.

Максимальные приземные концентрации загрязняющих веществ в количестве
0,205 по неорганической пыли, находятся непосредственно у источников выбросов
загрязняющих веществ.

Анализируя результаты расчета рассеивания, можно сделать вывод, что
превышений ПДК загрязняющих веществ на границе СЗЗ в период ликвидационных работ
не будет.

Карты изолинии и расчет рассеивания находятся в приложениях.
Аварийные выбросы на объектах предприятия исключаются рядом

технологических и противопожарных мероприятий.
К залповым выбросам относятся выбросы загрязняющих веществ,

предусмотренные регламентом работ, превышающие обычный уровень выбросов,
которые также могут превышать установленный предельный уровень (НДВ). Залповые
выбросы также не предусмотрены.



Таблица 2.2 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период ликвидационных работ
Мугалжарский район, Ликвидация на м-и Нижне-Эмбинское-3

Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника
Про загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м
изв Цех рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной
одс Hаименование Коли- ты выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей
тво чест- в сов выбро м ника/1-го конца ного источника

во, году на сов, скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина
шт. карте м м/с расход, ратура ника площадного

схеме (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника
293.15 К (Т = оС ного источника
Р= 101.3 293.15 К
кПа) Р= 101.3

кПа) X1 Y1 X2 Y2
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Площадка 1
001 Засыпка 1 Неорганизованный 6001 2 336 1

оврагов и 205 1
промоин

001 Грубая 1 Неорганизованный 6002 2 340 1
планировка 216 1



16

Таблица 2.2 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период ликвидационных работ
Мугалжарский район, Ликвидация на м-и Нижне-Эмбинское-3
Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код Выброс загрязняющего вещества
источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование
ника установок, рому газо- тационная ще- вещества
выбро тип и произво- очист степень ства г/с мг/нм3 т/год Год
сов мероприятия дится кой, очистки/ дос-
на по сокращению газо- % максималь тиже

карте выбросов очистка ная ния
схеме степень НДВ

очистки%

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26
Площадка 1

6001 2908 Пыль неорганическая, 0.0227 0.0000816
содержащая двуокись
кремния в %: 70-20 (

6002 2908 Пыль неорганическая, 0.0518 0.01114
содержащая двуокись
кремния в %: 70-20 (
шамот, цемент, пыль
цементного
производства - глина,
глинистый сланец,
доменный шлак, песок,
клинкер, зола,
кремнезем, зола углей
казахстанских



17

Таблица 2.2 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период ликвидационных работ
Мугалжарский район, Ликвидация на м-и Нижне-Эмбинское-3

Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника
Про загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м
изв Цех рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной
одс Hаименование Коли- ты выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей
тво чест- в сов выбро м ника/1-го конца ного источника

во, году на сов, скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина
шт. карте м м/с расход, ратура ника площадного

схеме (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника
293.15 К (Т = оС ного источника
Р= 101.3 293.15 К
кПа) Р= 101.3

кПа) X1 Y1 X2 Y2
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

001 Окончательная 1 Неорганизованный 6003 2 325 1
планировка 216 1

001 Выполаживание 1 Неорганизованный 6004 2 333 1
откосов отвала 220 1



18

Таблица 2.2 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период ликвидационных работ
Мугалжарский район, Ликвидация на м-и Нижне-Эмбинское-3
Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код Выброс загрязняющего вещества
источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование
ника установок, рому газо- тационная ще- вещества
выбро тип и произво- очист степень ства г/с мг/нм3 т/год Год
сов мероприятия дится кой, очистки/ дос-
на по сокращению газо- % максималь тиже

карте выбросов очистка ная ния
схеме степень НДВ

очистки%

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26
месторождений) (494)

6003 2908 Пыль неорганическая, 0.0518 0.00557
содержащая двуокись
кремния в %: 70-20 (

6004 2908 Пыль неорганическая, 0.0518 0.00605
содержащая двуокись
кремния в %: 70-20 (
шамот, цемент, пыль
цементного
производства - глина,
глинистый сланец,
доменный шлак, песок,
клинкер, зола,
кремнезем, зола углей
казахстанских



19

Таблица 2.2 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период ликвидационных работ
Мугалжарский район, Ликвидация на м-и Нижне-Эмбинское-3

Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника
Про загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м
изв Цех рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной
одс Hаименование Коли- ты выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей
тво чест- в сов выбро м ника/1-го конца ного источника

во, году на сов, скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина
шт. карте м м/с расход, ратура ника площадного

схеме (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника
293.15 К (Т = оС ного источника
Р= 101.3 293.15 К
кПа) Р= 101.3

кПа) X1 Y1 X2 Y2
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

001 Выполаживание 1 Неорганизованный 6005 2 344 1
откосов 220 1
карьера



20

Таблица 2.2 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период ликвидационных работ
Мугалжарский район, Ликвидация на м-и Нижне-Эмбинское-3
Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код Выброс загрязняющего вещества
источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование
ника установок, рому газо- тационная ще- вещества
выбро тип и произво- очист степень ства г/с мг/нм3 т/год Год
сов мероприятия дится кой, очистки/ дос-
на по сокращению газо- % максималь тиже

карте выбросов очистка ная ния
схеме степень НДВ

очистки%

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26
месторождений) (494)

6005 2908 Пыль неорганическая, 0.0518 0.1011
содержащая двуокись
кремния в %: 70-20 (
шамот, цемент, пыль
цементного
производства - глина,
глинистый сланец,
доменный шлак, песок,
клинкер, зола,
кремнезем, зола углей
казахстанских
месторождений) (494)



21

Таблица 2.3 – Перечень загрязняющих, выбрасываемых в атмосферу на период ликвидационных работ
Мугалжарский район, Ликвидация на м-и Нижне-Эмбинское-3
Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение
ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК

ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год
вая, мг/м3 мг/м3 ЗВ (M)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1 3 0.2299 0.1239416 1.239416

двуокись кремния в %: 70-20
В С Е Г О : 0.2299 0.1239416 1.239416

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р.
или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1)



Таблица 2.4 – Декларируемое количество выбросов загрязняющих веществ в
атмосферный воздух по (г/сек, т/год)

Мугалжарский район, ликвидационные работы на м-е Нижне-Эмбинское-3
Декларируемый год: 2028
Номер источника Наименование загрязняющего г/с т/год
загрязнения вешества
1 2 3 4
6001 (2908) Пыль неорганическая, 0.0227 0.0000816

содержащая двуокись кремния в
%: 70-20

6002 (2908) Пыль неорганическая, 0.0518 0.01114
содержащая двуокись кремния в
%: 70-20

6003 (2908) Пыль неорганическая, 0.0518 0.00557
содержащая двуокись кремния в
%: 70-20

6004 (2908) Пыль неорганическая, 0.0518 0.00605
содержащая двуокись кремния в
%: 70-20

6005 (2908) Пыль неорганическая, 0.0518 0.1011
содержащая двуокись кремния в
%: 70-20

Всего: 0.2299 0.1239416



23

2.3. Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
Период ликвидации
Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный
Источник выделения, Засыпка оврагов и промоин
Список литературы:
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ
неорганизованными источниками Примечание: некоторые вспомогательные
коэффициенты для пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических указаний
по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями строительной
индустрии. Предприятия нерудных материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата,
НПО Амал, 1992г.

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1)
Влажность материала в диапазоне: 5.0 - 7.0 %
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 1
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2
Наименование оборудования: Бульдозер
Удельное выделение твердых частиц, г/м3 (табл.9.3), Q = 5.6
Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год,MGOD = 81
Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час,MH = 81
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0.85

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20
Валовый выброс, т/год (9.12),M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 =

1 · 1.2 · 5.6 · 81 · (1-0.85) · 10-6 = 0.0000816
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 =

1 · 1.2 · 5.6 · 81 · (1-0.85) / 3600 = 0.0227
Итоговая таблица выбросов

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись

кремния в %: 70-20
0.0227 0.0000816

Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный
Источник выделения, Грубая планировка
Список литературы:
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ
неорганизованными источниками Примечание: некоторые вспомогательные
коэффициенты для пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических указаний



24

по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями строительной
индустрии. Предприятия нерудных материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата,
НПО Амал, 1992г.

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1)
Влажность материала в диапазоне: 5.0 - 7.0 %
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 1
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2
Наименование оборудования: Бульдозер
Удельное выделение твердых частиц, г/м3 (табл.9.3), Q = 5.6
Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год,MGOD = 11047.5
Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час,MH = 185
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0.85

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20
Валовый выброс, т/год (9.12),M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 =

1 · 1.2 · 5.6 · 11047.5 · (1-0.85) · 10-6 = 0.01114
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 =

1 · 1.2 · 5.6 · 185 · (1-0.85) / 3600 = 0.0518
Итоговая таблица выбросов

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись

кремния в %: 70-20
0.0518 0.01114

Источник загрязнения N 6003, Неорганизованный
Источник выделения, Окончательная планировка
Список литературы:
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ
неорганизованными источниками Примечание: некоторые вспомогательные
коэффициенты для пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических указаний
по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями строительной
индустрии. Предприятия нерудных материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата,
НПО Амал, 1992г.

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1)
Влажность материала в диапазоне: 5.0 - 7.0 %
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 1
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2



25

Наименование оборудования: Бульдозер
Удельное выделение твердых частиц, г/м3 (табл.9.3), Q = 5.6
Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год,MGOD = 5523.75
Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час,MH = 185
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0.85

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20
Валовый выброс, т/год (9.12),M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 =

1 · 1.2 · 5.6 · 5523.75 · (1-0.85) · 10-6 = 0.00557
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 =

1 · 1.2 · 5.6 · 185 · (1-0.85) / 3600 = 0.0518
Итоговая таблица выбросов

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись

кремния в %: 70-20
0.0518 0.00557

Источник загрязнения N 6004, Неорганизованный
Список литературы:
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ
неорганизованными источниками Примечание: некоторые вспомогательные
коэффициенты для пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических указаний
по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями строительной
индустрии. Предприятия нерудных материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата,
НПО Амал, 1992г.

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1)
Влажность материала в диапазоне: 5.0 - 7.0 %
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 1
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2

Наименование оборудования: Бульдозер
Удельное выделение твердых частиц, г/м3 (табл.9.3), Q = 5.6
Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год,MGOD = 6000
Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час,MH = 185
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0.85

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20



26

Валовый выброс, т/год (9.12),M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 =
1 · 1.2 · 5.6 · 6000 · (1-0.85) · 10-6 = 0.00605

Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 =
1 · 1.2 · 5.6 · 185 · (1-0.85) / 3600 = 0.0518

Итоговая таблица выбросов
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись

кремния в %: 70-20
0.0518 0.00605

Источник загрязнения N 6005, Неорганизованный
Источник выделения, Выполаживание откосов карьера
Список литературы:
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ
неорганизованными источниками Примечание: некоторые вспомогательные
коэффициенты для пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических указаний
по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями строительной
индустрии. Предприятия нерудных материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата,
НПО Амал, 1992г.

Вид работ: Расчет выбросов твердых частиц с породных отвалов (п. 9.3.1)
Влажность материала в диапазоне: 5.0 - 7.0 %
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.9.1), K0 = 1
Скорость ветра в диапазоне: 2.0 - 5.0 м/с
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.9.2), K1 = 1.2

Наименование оборудования: Бульдозер
Удельное выделение твердых частиц, г/м3 (табл.9.3), Q = 5.6
Количество породы, подаваемой на отвал, м3/год,MGOD = 100311
Максимальное количество породы, поступающей в отвал, м3/час,MH = 185
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется

экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0.85

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20
Валовый выброс, т/год (9.12),M1 = K0 · K1 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 =

1 · 1.2 · 5.6 · 100311 · (1-0.85) · 10-6 = 0.1011
Максимальный из разовых выброс, г/c (9.13), G1 = K0 · K1 · Q · MH · (1-N) / 3600 =

1 · 1.2 · 5.6 · 185 · (1-0.85) / 3600 = 0.0518
Итоговая таблица выбросов

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись

кремния в %: 70-20
0.0518 0.1011



27

2.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также
cпециальные мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в
атмосферный воздух. Оценка последствий загрязнения.

При проведении бульдозерных работ в тёплое время года для подавления пыли
предусматривается систематическое орошение горной массы водой с помощью
поливочной машины.

Необходимости во внедрении дополнительных мер и/или малоотходных или
безотходных технологий не имеется.

.
2.5. Описание мер, предусмотренных для предотвращения, снижения

воздействия на окружающую среду при ликвидационных работах
С целью охраны окружающей среды на участке предусматривается:
 обеспечение сохранности поверхностного слоя почвы от загрязнения

горюче-смазочными материалами (ГСМ), бытовыми отходами и другими веществами;
 прокладка проездов для автотранспорта и специальной техники с

максимальным использованием существующей дорожной сети;
 заправка автотранспорта и другой техники будет осуществляться на

специализированных автозаправочных станциях; хранение ГСМ на участке работ не
предусматривается.

2.6. Уточнение размеров санитарно-защитной зоны
Согласно Санитарно-эпидемиологическим требованиям к санитарно-защитным

зонам объектов, являющихся источниками воздействия на среду обитания и здоровье
человека, утверждённым приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан
от 11.01.2022 года № КР ДСМ-2, санитарно-защитная зона на период ликвидационных
работ не классифицируется.

Данным проектом предлагается установить временную санитарно-защитную
зону в размере 100 м — в соответствии с результатами расчёта рассеивания.

2.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению
отрицательного воздействия

При оценке воздействия от намечаемой деятельности были выделены основные
источники загрязнения, расчётным методом определены ключевые загрязняющие
вещества и их валовое количество, установлена зона влияния объекта на атмосферный
воздух. В пределах этой зоны был выполнен расчёт концентраций вредных веществ с
учётом нормативного размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) и разработан комплекс
мероприятий и технических решений, направленных на предотвращение отрицательного
воздействия на воздушный бассейн.



28

При детальном рассмотрении технологии выполнения работ установлено, что
основными источниками негативного воздействия на атмосферный воздух являются
специализированной техники в ходе ликвидационных мероприятий.

При количественном анализе выявлено, что общий объём выбросов загрязняющих
веществ в атмосферу от ликвидационных работ составляет:
ориентировочно — 0.1239416 т/год

Основной вклад в загрязнение атмосферного воздуха при ликвидационных работах
вносят выбросы неорганической пыли при работе спецтехники.

Расчёты рассеивания показали, что ожидаемые максимальные концентрации
загрязняющих веществ не превышают предельно допустимых значений на границе
санитарно-защитной зоны.

На основании проведённого анализа можно сделать вывод, что основное
воздействие на атмосферный воздух будет ограничено пределами нормативной СЗЗ.

Таким образом, проведение намеченных работ не окажет значительного влияния
на состояние атмосферного воздуха.

Все виды планируемых работ не связаны с неконтролируемыми выбросами
загрязняющих веществ в атмосферу.

Воздействие на атмосферный воздух при ликвидации на участке оценивается
следующим образом:

 Пространственный масштаб – местное воздействие (3 балла);
 Продолжительность – продолжительное (3 балла);
 Интенсивность – слабое (2 балла).
Итоговая интегральная оценка: 8 баллов, что соответствует воздействию низкой

значимости.
Вывод:
При воздействии низкой значимости изменения в окружающей среде не выходят за

рамки естественных колебаний, и восстановление экосистемы возможно без
дополнительных вмешательств в течение года либо частично, при условии соблюдения
проектных решений и мероприятий по рекультивации

2.8. Обоснование плана мероприятий по охране окружающей среды
Мероприятия по охране окружающей среды представляют собой комплекс

технологических, технических, организационных, социальных и экономических мер,
направленных на охрану окружающей среды и улучшение её качества.

К таким мероприятиям относятся:
1. меры, направленные на обеспечение экологической безопасности;
2. мероприятия, улучшающие состояние компонентов окружающей среды за

счёт повышения её качественных характеристик;



29

3. действия, способствующие стабилизации и улучшению состояния
экологических систем, сохранению биологического разнообразия, рациональному
использованию и воспроизводству природных ресурсов;

4. мероприятия, предупреждающие и предотвращающие нанесение ущерба
окружающей среде и здоровью населения;

5. меры по совершенствованию методов и технологий, направленных на
охрану окружающей среды, рациональное природопользование и внедрение
международных стандартов экологического управления.

С учётом незначительного объёма выбросов загрязняющих веществ в атмосферу,
проектом предусмотрено проведение профилактических мероприятий по охране
атмосферного воздуха, включая:
• выполнение работ в соответствии с утверждённым технологическим регламентом;
• регулярное пылеподавление на рабочих площадках.



30

3. ВОДНАЯ СРЕДА
В целях охраны окружающей среды в период проведения работ, а также для

предотвращения загрязнения, засорения и истощения поверхностных водоёмов (рек), в
том числе в пределах водоохранных зон, предусматриваются следующие мероприятия:

 запрещается размещение и строительство пунктов хранения нефтепродуктов,
технического обслуживания, мойки автотранспорта и строительной техники;

 выполнение работ — строго в границах отвода земельного участка;
 движение автотранспорта и техники — исключительно по отсыпанным

(временным) дорогам;
 заправка автотранспорта и строительной техники — на специально

оборудованных передвижных пунктах;
 оперативная локализация и ликвидация проливов углеводородов и других

загрязняющих веществ в случае их возникновения;
 устройство контейнерной площадки для сбора твёрдых бытовых отходов;
 организация системы сбора, транспортировки и утилизации всех видов

отходов и сточных вод, исключающей их попадание на почву и в водные объекты.
Технические средства и транспорт не должны допускать утечек топлива и

масел.
Ежедневно руководящим персоналом участка должна проводиться проверка технических
средств и транспорта на предмет утечек. В случае выявления неисправностей такие
средства подлежат немедленному отстранению от эксплуатации до полного устранения
неисправности.

Водоснабжение площадки питьевой водой будет осуществляться за счёт
привозной бутилированной воды из ближайших населённых пунктов (п. Коктау).
Вода технического назначения будет доставляться на участок поливомоечной машиной
(водовозкой) по договору со специализированной организацией.

Водоотведение будет осуществляться с использованием биотуалетов, стоки из
которых будут по мере необходимости вывозиться специализированными организациями
на очистные сооружения согласно заключённым договорам.

Воздействие на качество подземных вод исключено, вероятность их загрязнения
отсутствует.

3.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на
период строительства и эксплуатации, требования к качеству используемой воды

Водоснабжение и водоотведение
Учитывая, что ликвидационные работы планируется проводить через значительный

срок, информация, представленная в настоящем разделе, является ориентировочной и
будет уточняться по мере доработки Плана ликвидационных работ.

На всех этапах выполнения работ предусматривается использование привозной
воды как для технических, так и для хозяйственно-бытовых и питьевых нужд персонала.



31

Вода для хозяйственно-бытовых нужд и приготовления пищи должна соответствовать
требованиям санитарных правил и норм Республики Казахстан.

Объём водопотребления зависит от численности персонала и продолжительности
работ на участке. При расчёте суточной численности персонала учитываются как
сотрудники, непосредственно занятые в производственном процессе, так и
управленческий, обслуживающий и технический персонал, обеспечивающий
функционирование временного бытового комплекса (лагеря).

Требования к качеству воды:
Показатели качества воды, используемой для технологических целей и

жизнеобеспечения персонала, должны соответствовать требованиям ГОСТ 32220-2013
«Вода питьевая, расфасованная в ёмкости».

Нормативы водопотребления:
Расход воды на хозяйственно-бытовые нужды определён из расчёта 130 л/сутки на

1 человека, в том числе:
 20 л — питьевая вода,
 110 л — для санитарно-гигиенических целей.
Расход воды на хозяйственно-питьевые нужды определяется в соответствии с

Законом «Об энергоснабжении», «Положением о государственном учете вод и их
использовании», нормами водопотребления, установленными «Строительными нормами и
правилами».

Варианты водоснабжения:
 Питьевая вода (бутилированная) ежедневно привозится персоналом

индивидуально и/или выдаётся при выходе на смену.
 Питьевая вода из скважинного водозабора (скважина №1 и №2) на площадке

месторождения.
 Вода для умывания будет доставляться в 5-литровых ёмкостях и

использоваться в самодельных рукомойниках.
 Вода технического назначения будет доставляться поливомоечной машиной

(водовозкой). Возможен также забор карьерной воды из ближайших месторождений при
соответствии требованиям.

 Назначение технической воды: пылеподавление, пожарные нужды.
Режим работы:

Работы планируется проводить с июня по август 2028 года.
Ежегодный фонд рабочего времени составляет ориентировочно 480 часов.
Постоянное количество сотрудников на объекте —5 человек.

Годовые объёмы потребления воды:
 Хозяйственно-питьевая — 36 м³,
 Техническая — 5400 м³.
Согласно примечанию п. 2.11 СНиП РК 4.01-02-2001, для проектируемого объекта

допускается не предусматривать систему противопожарного водоснабжения.



32

Водоотведение:
На участке будет установлен жилой вагончик, в котором предусмотрены аптечка и

умывальник. Рядом с вагоном планируется установка биотуалета, в который по
специальному трубопроводу будет отводиться вода из умывальника. Душевые и столовая
на участке не предусмотрены.

Сточные воды и содержимое туалета по мере накопления вывозятся
ассенизационной машиной по договору на полигон в г. Эмба или иные близлежащие
полигоны.

Биотуалет оборудован баком-накопителем:
 жидкость откачивается диафрагменным насосом,
 твёрдые фракции (компост) удаляются шнековым насосом.
Таким образом, устройство выгребной ямы не требуется. Вывоз содержимого

осуществляется специализированной организацией на договорной основе.
Потребность в хозяйственно-питьевой и технической воде представлена в

таблице 3.1.
Таблица 3.1 – Потребность в хоз.питьевой и технической воде

Назначение водопотребления
Норма

потребления
Кол-во
единиц

Потре
бность
м3/сут

Кол-во
сут/год

Годовой
расход,
м3м2 м3

Питьевое - 0.02 5 0.1 60 6

- 0.1 5 0.5 60 30
Хоз-бытовое

Всего: - 36
Учитывая небольшой объем сточных вод, организация систем оборотного

водоснабжения, а также повторного использования сточных вод на период ликвидации не
представляется возможным по причине отсутствия экономической эффективности.

Расходы воды на техническое водоснабжение (пылеподавление)
При экскавации горной массы одноковшовыми экскаваторами и бульдозерных

работ для пылеподавления в теплые периоды года предусматривается систематическое
орошение горной массы водой с помощью поливочной машины с расходами воды: 30 – 60
м3/день.

Итого 60 *60 = 3600м3
Для борьбы с пылью на автомобильных дорогах в теплое время года

предусматривается поливка дорог водой с помощью поливочной машины: 30 м3/день.
Итого 60*30 = 1800
Суммарный ориентировочный объем технической воды равен 5400 м3/год.

3.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное
использование, местоположение водозабора, его характеристика

Источники водоснабжения:



33

 для технических нужд — в качестве технической воды может
использоваться карьерная вода из ближайших месторождений либо привозная вода из
ближайших населённых пунктов, например г. Жем;

 для питьевых целей— привозная бутилированная вода из города Жем.

3.3. Поверхностные воды
3.3.1. Гидрографическая и гидрогеологическая характеристика района
Речная сеть района была представлена рекой Жем (Эмба), берущей начало на

западном склоне Мугоджарского хребта. Долина реки, включавшая пойму и первую
надпойменную террасу, имела асимметричное строение. Ширина долины постепенно
увеличивалась от 1 до 3 км. Склоны высотой 25–40 м были преимущественно пологими,
местами — слегка обрывистыми. Пойма, главным образом левобережная, имела ширину
0,5–0,8 км и хорошо выраженное, сильно меандрирующее русло.

Средняя ширина русла составляла 60–70 м, глубина на перекатах достигала 0,1–0,5
м, а на плесах — 1,2–2,0 м. В период весеннего половодья минерализация поверхностных
вод не превышала 0,15–0,20 г/л, а химический состав был гидрокарбонатно-кальциевым.

На своём протяжении река Жем (Эмба) принимала ручьи Аулия, Ушкаттысай и
Узын-Карагандысай, в руслах которых вода появлялась только в весенний период.

Сеть балок и оврагов (Утесай, Каракудук и др.) служила естественным сборником
талых и дождевых вод.

Река протекает в 60 метрах от участка работ, рассматриваемый участок находится
за пределами водоохраной полосы р. Жем.

3.3.2. Данные по мониторингу качества поверхностных вод
Данные по мониторингу качества поверхностных вод отсутствует, рекомендуется

отбор проб с целью контроля качества поверхностных вод и оценки влияния
рассматриваемой деятельности на водные объекты.

3.3.3. Оценка воздействия на поверхностные воды
Загрязнение поверхностных и подземных вод в значительной степени обусловлено

общим загрязнением окружающей среды. Загрязняющие вещества поступают из
окружающей среды в процессе природного круговорота: с поверхности земли вместе с
атмосферными осадками они просачиваются в грунтовые воды и, вследствие
гидрогеологической взаимосвязи, могут проникать в горизонты подземных вод.

Рассматриваемые работы будут проводиться в течении двух месяцев одного
календарного года, при соблюдении проектных природоохранных мероприятий,
воздействие на поверхностные и подземные воды в процессе ликвидационных работ
оценивается следующим образом:

 пространственный масштаб воздействия— местное (3 балла);
 временной масштаб— многолетнее (4 балла);



34

 интенсивность воздействия (обратимость изменений) — незначительное
(1 балл).

Интегральная оценка воздействия составляет 8 баллов, что соответствует
низкому уровню воздействия.

Вывод: при низком уровне воздействия изменения в окружающей среде не
превышают естественные колебания. Среда восстанавливается без постороннего
вмешательства в течение одного года после завершения работ.

3.4. Подземные воды
3.4.1. Гидрогеологическое описание района
Описываемая территория входит в северо-восточную часть Прикаспийского

артезианского бассейна.
Водоносный горизонт среднечетвертичных, верхнечетвертичных и современных

аллювиальных отложений (alQll-lV). Водоносный горизонт приурочен к аллювиальным
отложениям поймы, первой и второй надпойменных террас p. Куагаш.

Литологический состав верхнечетвертичных и современных аллювиальных
отложений представлен серыми и буровато-серыми кварцевыми песками, в верхней части
разреза часто переходящими в супеси и суглинки. Грунтовые воды приурочены в
основном к средне-и крупнозернистым пескам в хорошо разработанный долине рек и к
мелко - и тонкозернистым пескам в долинах ее притоков.

3.4.2. Мероприятия по защите поверхностных и подземных вод от
загрязнения

В целях предупреждения загрязнения и истощения поверхностных и подземных
вод на период проведения работ предусматриваются следующие мероприятия:

К мероприятиям по предотвращению истощения подземных вод относятся:
 запрещение использования подземных вод для нужд технического

водоснабжения;
 рациональное использование воды.
К мероприятиям по предотвращению загрязнения подземных вод относятся:
 исключение сброса сточных вод и жидких отходов производства в водные

объекты и на рельеф местности;
 организация учёта, сбора и вывоза всех отходов производства и потребления.
В целом, исходя из технологического процесса намечаемых работ, а также при

соблюдении технологического регламента, требований техники безопасности и
природоохранных мероприятий, воздействие на подземные воды не прогнозируется.



35

3.5. Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ
Сброс сточных вод в водные объекты, на рельеф местности или в недра

проектными решениями не предусмотрен. Соответственно, определение нормативов
допустимых сбросов загрязняющих веществ (НДС) не требуется.

3.6. Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую
среду, в целях заполнения декларации о воздействии

Сброс сточных вод в водные объекты, на рельеф местности или в недра
проектными решениями не предусматривается. Следовательно, выполнение расчётов
количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду для целей заполнения
декларации о воздействии не требуется.

3.7. Мониторинг качества подземных вод
Мониторинг качества подземных вод не проводился.



36

4. НЕДРА
4.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия

намечаемого объекта (запасы и качество)
Нижне-Эмбенское-3 месторождение песчано-гравийной смеси и песка приурочено

к современным аллювиальным пойменным отложениям р. Жем (Эмба), представленным
коричневато-серыми, крупно-среднезернистыми, кварцевыми песками с включениями
гравия и серовато-желтой, буровато-коричневой песчано-гравийной смесью (Графические
приложения 1).

Морфологически месторождение Нижне-Эмбенское-3 представляет собой части
горизонтально залегающих пластообразных залежей протяженностью с северо-востока на
юго-запад до 160 м при ширине - до 136м.

Мощность песчано-гравийной смеси месторождения колеблется от 4,9 до 7,0 м
(средняя 6,1 м), песков в кровле ПГС - от 2,5 до 3,3 м (в среднем -2,9 м).

Пройденная мощность подстилающих глин кампанского яруса верхнего мела в
скважинах №№1 м 2 колеблется от 0,3 до 0,4 м.

4.2. Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период
строительства и эксплуатации

Необходимость в дополнительном изъятии земельных ресурсов, почвы, полезных
ископаемых и растительности при реализации намечаемой деятельности отсутствует.

4.3. Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых
ресурсов на различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы

Наибольшее воздействие на недра осуществляется в период добычи полезных
ископаемых.

В рамках настоящего проекта разработка и добыча полезных ископаемых не
предусмотрены, соответственно, воздействие на недра, связанное с извлечением
минерально-сырьевых ресурсов, не рассматривается.

Дополнительная антропогенная нагрузка в процессе ликвидационных работ не
приведёт к существенному ухудшению текущего состояния природной среды, при
условии соблюдения технологической дисциплины и выполнения требований
природоохранного законодательства Республики Казахстан.

4.4. Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию
водного режима и использованию нарушенных территорий

Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и
использованию нарушенных территорий проектными решениями не предусматривается.



37

4.5. Характеристика используемых месторождений
Пластообразная форма залежей, невыдержанный зерновой и минеральный состав

песчано-гравийного материала и песка по разрезу и в плане, особенности рельефа их ложа
подтверждает приуроченность месторождения Нижне-Эмбенское-3 к современным
аллювиальным отложениям.

В соответствии с «Инструкцией по применению классификации запасов к
месторождениям песка и гравия» (6), согласно которой современные русловые и
террасовые залежи песка и песчано-гравийной смеси, изменяющие в годовом или
многолетнем цикле пространственное положение, форму и размеры, в том числе и
месторождения Нижне-Эмбенское-3, относятся к 1-2-й группе.

Дальнейшее увеличение промышленных запасов ПГС и песка месторождения
возможно за счет обследования новых территорий.

Химический состав. Песок в кровле ПГС месторождения состоит, в основном, из
угловато-окатанных зерен: класс 0,63 мм - от 15,7 до 30,9 % (в среднем -21,4 %); класс
0,315 мм - от 39,7 до 52,0% (в среднем - 48,1 %). Модуль крупности песка - от 2,19 до 2,62
- пески средне-крупнозернистые (в среднем 2,34 - группа среднезернистого песка).

Полный остаток песка на сите с сеткой 0,63 мм - от 24,7 до 38,1% -пески мелко-
среднезернистые (в среднем - 30,4 %), что соответствует группе среднезернистого песка.

Содержание зерен крупностью свыше 10,5 мм - не отмечается.
Содержание зерен крупностью менее 0,16 мм - от 1,1 до 3,2 % (в среднем 2,0%, что

не превышает допуски (5%) для 1-го класса и группе среднезернистого песка.
Содержание пылевидных и глинистых частиц - от 1,16 до 3,66 % (в среднем 2,42%),

что несколько превышает допуски (2%) для 1-го класса и группе среднезернистого песка,
но не превышают требования Заказчика -4,0%.

Содержание глины в комках отсутствует, при допустимом значении 0,25 %.
Органические примеси не установлены.
Песчано-гравийная смесь месторождения содержит зерна гравия от 67,9 % до

70,9% (среднее - 69,2 %), при лимите по ГОСТ 23735-79 не менее 10%) и не более 95%, в
основном фракции 20 мм - от 19,5 до 28,5 % и фракции 10 мм - от 35,3 до 45,3 %.

Объемно-насыпной вес ПГС варьирует от 1514 до 1643 кг/м3.
Содержание глины в комках в ПГС не установлено, при допуске по ГОСТ 23735-

79- 1 %
Объемно-насыпной вес гравия ПГС колеблется от 1390 до 1412 кг/м3, истинная

плотность - от 2,72 до 2, 74 г/см3, водопоглощение - от 1,88 до 2,66%.
Гравий состоит, в основном, из гальки и обломков осадочных, реже -

метаморфических пород). Осадочный комплекс представлен, в основном, песчаниками и
кварцем, метаморфический - кварцитами, кремнистыми сланцами, кремнями и
яшмоидами.

- содержание в щебне из гравия зерен лещадной и игловатой формы
колеблется от 11,8 до 12,6 % (не более 35 % по СТ РК 1284-2004), и соответствует 2



38

группе щебня;
- марка гравия, щебня из гравия по дробимости при сжатии (раздавливании) в

цилиндре (потери массы при испытании варьирует от 10,6 до 11,3 %-«800»;
марка гравия по истираемости в полочном барабане при потерях массы от 22% до

26% (в среднем - 24 %) - И-2;
содержание зерен слабых пород в гравии, марки 800 колеблется от 3,8% до 4,6%),

что не превышает допустимое значение - 10 %;
марка гравия по морозостойкости при потере массы после испытаний от 7,7 % до

8,8 % (в среднем - 8,2 %) - F-50;
содержание пылевидных и глинистых частиц в щебне из гравия марок 800

колеблется от 0,6 до 1,0 %> (среднее 0,8 %), что не превышает допустимое -1%;
- глина в комках в щебне из гравия марки по дробимости «800» отсутствует,

при лимите 0,25 %.
Параметры физико-механических испытаний песка-отсева ПГС месторождения

состоящей, в основном, из угловато-окатанных зерен, следующие:
класс 0,63-0,315 мм - от 19,8 до 33,2 % (в среднем 28,9 %);
класс 0,315-0,16 мм - от 26,3 до 48,0%) (в среднем 34,6 %>);
модуль крупности - от 1,37 до 1,62 - пески от очень мелких до мелких (в среднем

1,53 - группа мелкозернистого песка);
полный остаток на сите 0,63 мм - от 11,8 до 18,5% (в среднем - 15,8%), что

соответствует группе мелкозернистого песка);
содержание зерен крупностью до 0,16 мм - от 17,8 до 24,2% (в среднем 20,7%, что

соответствует 2 классу группе мелкозернистого песка с лимитом 15%), но соответствует
допуску Заказчика - 25%>;

содержание пылевидных, глинистых частиц - от 15,6 до 23,0% (в среднем 19,2 % - 2
класс мелкозернистого песка с лимитом 5%, но соответствует допуску Заказчика - 25%>);

- органические примеси и глина в комках - отсутствует.
Содержание вредных примесей не превышает допустимые.
Эффективная активность естественных радионуклидов полезной толщи составляет

51±08Бк/кг, что позволяет отнести разведанное сырье к материалам 1 класса
радиационной безопасности.

Выполненными исследованиями установлено:
- качество песка в кровле ПГС удовлетворяет требования ГОСТ 8736-93

«Песок для строительных работ. Технические условия»;
Содержание пылевидных и глинистых частиц - от 1,16 до 3,66 % (в среднем 2,42%)

несколько превышает допуски (2%) для 1-го класса и группе среднезернистого песка, но
не превышают требования Заказчика - 4,0%.

качество природной песчано-гравийной смеси месторождения Нижне-Эмбенское-3
удовлетворяет требования ГОСТ 23735-79 «Смеси песчано-гравийные для строительных
работ. Технические условия».



39

содержание зерен крупностью до 0,16 мм в песке отсева ПГС - от 17,8 до 24,2% (в
среднем 20,7%), что соответствует 2 классу группе мелкозернистого песка с лимитом 15%,
но соответствует допуску Заказчика -25%);

содержание пылевидных, глинистых частиц в песке отсева ПГС- от 15,6 до 23,0%)
(в среднем 19,2 % - 2 класс мелкозернистого песка с лимитом 5%, но соответствует
допуску Заказчика - 25%);

4.6. Материалы, подтверждающие возможность извлечения и реализации
вредных компонентов, а для наиболее токсичных – способ их захоронения

Согласно материалам, представленным в плане горных работ, вредные и токсичные
компоненты отсутствуют.

4.7. Радиационная характеристика полезных ископаемых и вскрышных
пород (особенно используемых для рекультивации и в производстве строительных
материалов)

Эффективная активность естественных радионуклидов полезной толщи составляет
51±08Бк/кг, что позволяет отнести разведанное сырье к материалам 1 класса
радиационной безопасности.

4.8. Рекомендации по составу и размещению режимной сети скважин для
изучения, контроля и оценки состояния горных пород и подземных вод в процессе
эксплуатации объектов намечаемого строительства

Мониторинг качества карьерных вод предусматривает отбор проб из накопительных
ёмкостей и дренажных канав карьера.

Контролируемые показатели включают: медь, свинец, цинк, нитриты, нитраты,
аммоний, сухой остаток, нефтепродукты, рН, мышьяк, молибден, хлориды, сульфаты.

Отбор проб осуществляется 1 раз в квартал, по не менее чем трём точкам, с
последующим лабораторным анализом для оценки динамики загрязнения.

4.9. Предложения по максимально возможному извлечению полезных
ископаемых из недр, исключающие снижение запасов подземных ископаемых на
соседних участках и в районе их добычи

Данный проект рассматривает исключительно ликвидационные работы, в связи с
чем внесение предложений по максимально возожному извлечению полезных
ископаемых не рассматривается.

4.10. Оценка возможности захоронения вредных веществ и отходов
производства в недра

Согласно проектным решениям захоронения вредных веществ и отходов
производства в недра не предусматривается.



40

5. ОТХОДЫ
5.1. Виды и объемы образования отходов
По опыту аналогичных предприятий, основным видом отходов при проведении

ликвидационных работ является строительный мусор. Однако в связи с отсутствием на
данный момент проектно-сметной документации по ликвидации зданий и сооружений,
расчёт объёмов образования строительных отходов будет выполнен на этапе
последующих корректировок проекта ликвидации.

Объёмы других отходов оцениваются как незначительные, соответственно,
воздействие на окружающую среду — слабое. К таким отходам относятся:

 твёрдые бытовые отходы (ТБО);
 промасленная ветошь.
Отработанные аккумуляторы, масла, фильтры на площадке не образуются,

поскольку их замена производится в специализированных сервисных центрах или на
производственной базе.

Все образующиеся отходы хранятся в специальных ёмкостях и на оборудованных
площадках:

 ТБО подвергаются организованному сбору с последующим вывозом на
полигон твёрдых бытовых отходов;

 промасленная ветошь временно хранится в закрытых ёмкостях,
предназначенных для сбора данного вида отходов, с последующей передачей на полигон
ТБО по договору со специализированной организацией.

Такие меры позволяют минимизировать негативное воздействие отходов на
окружающую среду.

Расчёт объёма образования смешанных коммунальных отходов
Расчёт выполнен в соответствии с Методикой разработки проектов нормативов

предельного размещения отходов производства и потребления, утверждённой приказом
Министра охраны окружающей среды РК от 18 апреля 2008 года № 100-п.

Норма образования бытовых отходов (М, т/год) определяется по формуле:
M = V × N × ρ, где:
 V — удельная санитарная норма образования отходов: 0,3 м³/год на

человека;
 N— списочная численность работающих: 25 человек;
 ρ— средняя плотность ТБО: 0,25 т/м³.
Годовой объём образования ТБО составит:
M = 0,3 × 5 × 0,25 = 0,375 т/год
Таким образом, годовой объём образования твёрдых бытовых отходов на

площадке составляет 1,875 тонн.



41

Наименование отхода КБО (ТБО) Кол-во, т/год 0.375

Расчет объемов образования промасленной ветоши
Расчёт выполнен в соответствии с Методикой разработки проектов нормативов

предельного размещения отходов производства и потребления, утверждённой приказом
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года
№ 100-п.

В процессе эксплуатации технологического оборудования и механизмов на участке
образуется промасленная обтирочная ветошь, относящаяся к отходам IV класса
опасности.

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего количества

ветоши ( , т/год), норматива содержания в ветоши масел ( ) и влаги ( ):

, т/год,

где , .
Ориентировочное годовое количество используемой ветоши составит 100 кг.
Количество промасленной ветоши составляет:
М = 0.12*0.1 = 0.012
W = 0.15*0.1 = 0.015
N = 0.1 + 0.012 + 0.015 = 0.127 т/год
Объемы образования промасленной ветоши

Наименование отхода Промасленная ветошь Кол-во, т/год 0.127

Таблица 5.1 - Полный перечень отходов на период работ
№ Наименование отхода Код Объем образования

отходов т/год
1 Смешанные коммунальные

отходы
20 03 01 0.375

2 Промасленная ветошь 15 02 02* 0.127
Обоснование лимитов накопления отходов

Обоснование лимитов накопления отходов выполнено согласно «Приказа и.о.
Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 19 июля
2021 года № 261 Об утверждении Правил разработки и утверждения лимитов накопления
отходов и лимитов захоронения отходов, представления и контроля отчётности об
управлении отходами».

Объем образования и накопления отходов
№ п/п Наименование отхода Масса образования

отходов, т/год
Всего, в том числе: 0,502
Отходов производства 0.127
Отходов потребления 0.375
Опасные отходы
1 Промасленная ветошь 0.127



42

Неопасные отходы
2 Смешанные коммунальные отходы 0.375

Декларируемое количество опасных отходов
Наименование отхода Количество образования т/год Количество накопления т/год

1 2 3
Промасленная ветошь 0.127 0.127

Декларируемое количество неопасных отходов
Наименование отхода Количество образования т/год Количество накопления т/год

1 2 3
Смешанные коммунальные

отходы
0.375 0.375

5.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и
потребления (опасные свойства и физическое состояние отходов)

Характер работ исключает загрязнение территории отходами производства и
потребления, все отходы подлежат сбору и размещению на специально отведенной
территории.

Основные виды отходов, образующихся при рассматриваемых работах:
Твердо-бытовые отходы (ТБО) - отходы потребления, образующиеся в результате

непроизводственной сферы деятельности человека. Твердо-бытовые отходы вывозятся с
территории площадки по мере накопления специализированной организацией по договору.

Физическое состояние – твердое.
Согласно Классификатора отходов, утвержден приказ и.о. Министра экологии,

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 9 августа 2021 года №
23903., смешанные коммунальные отходы (ТБО) относятся к неопасным отходам.

Промасленная ветошь - образуется в результате использования тряпья для
протирки механизмов, деталей машин и оборудования. По своим свойствам пожароопасна,
нерастворима в воде. Проектом предусматривается ее временное хранение с
последующим вывозом специализированной организацией по договору.

Физическое состояние – твердое.
Согласно Классификатора отходов утвержден приказ и.о. Министра экологии,

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 9 августа 2021 года №
23903, промасленная ветошь относится к опасным отходам по причине того, что в составе
отхода присутствуют масла/углеводороды.

5.3. Рекомендации по управлению отходами и по вспомогательным
операциям, технологии по выполнению указанных операций